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Abstrakt

Analýza morfológie embrya a vývoj vhodných klasifikačných systémov sú nápomocné

pri výbere ľudských embryí na prenos. Subjektívne morfologické hodnotenie embryí však

nepredpovedá vývojový potenciál embryí s najvyššou pravdepodobnosťou úspešnej

implantácie, pretože tá môže zlyhať aj pri morfologicky dokonalých embryách. Predpokladá sa

však, že v blízkej budúcnosti bude pri selekcii vhodného embrya na transfer významne

pomáhať neinvazívna analýza fyziológie a funkcií embryí pomocou techník ako metabolomika,

proteomika, lipidomika, genomika či transkriptomika.

Veľký potenciál pre neinvazívne genetické hodnotenie preimplatačných embryí má

analýza použitého kultivačného média. Analýza sa zameriava na vylučovanie širokej škály

komponentov ako sú špecifické metabolity, proteíny, interleukíny a nukleové kyseliny do

kultivačného média, čo môže mať prediktívny charakter najvhodnejšieho embrya pre transfer

do uteru.
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Abstract

The analysis of embryo morphology and development of suitable classification systems

are helpful in selection of human embryos for transfer. Subjective morphological evaluation of

embryos; however, does not predict the developmental potential of embryos with the highest

probability of successful implantation, because even a morphologically perfect embryo is not

always implanted in the uterus. It is expected that in the near future, non-invasive analysis of

embryo physiology and function using techniques such as metabolomics, proteomics,

lipidomics, genomics or transcriptomics will significantly help in the selection of a suitable

embryo for transfer.

The analysis of used culture medium has a great potential for non-invasive genetic

evaluation of preimplantation embryos. The analysis focuses at the wide range of excreted

components such as specific metabolites, proteins, interleukins and nucleic acids into the

culture medium, which may serve as predictive for the most suitable embryo for transfer.
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1 Úvod
Reprodukčná medicína je rozvíjajúci sa medicínsky odbor, pričom dopyt po jeho službách

rastie z dôvodu zmien životného štýlu populácie a založenia si rodiny vo vyššom veku.

Prvé „dieťa zo skúmavky“ sa narodilo v roku 1978 vo Veľkej Británii, následkom čoho sa

asistovaná reprodukcia stala fenoménom minulého storočia. V Československu došlo

k úspešnému umelému oplodneniu o štyri roky neskôr a prvé slovenské dieťa po asistovanej

reprodukcii sa narodilo v roku 1992 v Bratislave.

Počať dieťa prirodzeným spôsobom nie je také jednoduché. Z roka na rok pribúda čoraz

viac párov, ktoré majú problém s otehotnením. Jednou a pre väčšinu aj jedinou možnosťou ako

sa stať rodičom, je umelé oplodnenie v Centre asistovanej reprodukcie.

Hoci je žena obvykle iniciátorom túžby po dieťati, problém s otehotnením už dávno nie je

iba ženským problémom. V 30 % je na vine práve ženský faktor, ďalších 30 % predstavuje

problém na strane muža. 25 % - 30 % párov má problém na oboch stranách a zvyšok

predstavujú páry s nevysvetliteľnou príčinou neplodnosti. Mnohé páry, ktorým sa nedarí

otehotnieť, nakoniec navštívia Centrum asistovanej reprodukcie. Metódy asistovanej

reprodukcie sú v súčasnosti stále viac účinnejšie a bezpečnejšie.

Cieľom asistovanej reprodukčnej medicíny je príprava kvalitného embrya, ktorého

kultivácia prebieha za prísnych kultivačných podmienok, a následné dosiahnutie gravidity

u pacientky. Nové trendy spočívajú v prenose jediného embrya, pričom výber kvalitného

embrya na transfer je kľúčový a je ovplyvnený viacerými faktormi.

Táto bakalárska práca popisuje priebeh celého procesu in vitro fertilizácie a možné

spôsoby výberu kvalitného embrya, pričom najväčšiu pozornosť bola venovaná výskytu a úlohe

nukleových kyselín v procese kultivácie v rámci reproduktomického hodnotenia kvality

embryí.
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2 Cieľ

Na základe literárnej rešerše popísať využitie molekulových a reproduktomických techník

v in vitro fertilizačnom procese ako aj pri analýze vybraných biomarkerov kultivačných médií.

Vysvetliť význam a úlohu nukleových kyselín v použitom kultivačnom médiu počas

kultivácie embryí v procese in vitro fertilizácie.

Zosumarizovať teoretické poznatky o secernácii nukleových kyselín embrya v procese in

vitro fertilizačnom procese, ako prognostických prediktorov vhodného embrya pre

embryotransfer do uteru.
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3 Proces in vitro fertilizácie

3.1 Odber oocytov

Odberu oocytov predchádza hormonálna stimulácia. V súčasnej dobe používa väčšina

centier in vitro fertilizácie (IVF) metódu vaginálneho odberu oocytov, ktorá je vykonávaná pod

priamou ultrazvukovou kontrolou v celkovej anestéze. Pod ultrazvukovou kontrolou je

odsávaná folikulárna tekutina, ktorá obsahuje oocyt s okolitými kumulárnymi bunkami.

Získaná folikulárna tekutina sa hneď po odbere odovzdá do embryologického laboratória pri

dodržaní striktných podmienok a nasleduje samotné vyhľadávanie kumulárno - oocytových

komplexov (Toporcerová, 2016).

3.2 Denudácia oocytov a vyhodnotenie zrelosti
Kumulus, ktorý sa nachádza okolo samotného oocytu znemožňuje správnu diagnostiku

oocytu. Komplexy oocyt – kumulus sa inkubujú v roztoku hyaluronidázy, ktorá ruší

medzibunkové spoje kumulárnych buniek. (Toporcerová, 2016). Inkubácia musí byť čo

najkratšia, maximálne 30 sekúnd. Po inkubácii sa oocyty prenesú do manipulačného média, kde

sa následne dočistia. Po skončení denudácie je prevedené vyhodnotenie oocytov posúdením ich

morfológie (Trávník, 2018). Po denudácii je možné identifikovať tri typy oocytov:

• Oocyt v metafáze II (MII)

Štádium MII je charakterizované prítomnosťou pólového telieska v perivitelínnom

priestore (Rienzi et al., 2008). Kumulárne bunky spolu s bunkami coronaradiata sú

expandovaná a cytoplazma oocytu je homogénna. Chromozómová výbava je haploidná –

obsahuje 23 chromozómov, 46 chromatíd. Oocyt zotrváva v tomto štádiu až do oplodnenia, po

ktorom sa dokončí druhé meiotické delenie a je vylúčené druhé pólové teliesko (Toporcerová,

2016).

Obrázok 1 Oocyt v štádiu metafáza II (MII)
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• Oocyt v metafáze I (MI)

Štádium MI je medzistupňom k zrelosti a postupuje vo vývoji k štádiu MII. Tento proces

prebehne v priebehu nasledujúcich hodín. Kumulárne bunky sú už odlíšiteľné od buniek corona

radiata, cytoplazma je homogénna, poprípade centrálne granulovaná. Takýto oocyt obsahuje

46 chromozómov a každý z nich má dve chromatidy (Toporcerová, 2016).

Obrázok 2 Oocyt v štádiu metafáza I (MI)

• Oocyt v štádiu germinatívnej vezikuly (GV)

Štádium germinatívnej vezikuly je považované ako najmenej zrelé. Tieto oocyty nemajú

dokončený proces prvého meiotického delenia. Kumulárne bunky a bunky corona radiata držia

pevne spolu a nedajú sa od seba odlíšiť. Cytoplazma je granulovaná a prítomná je aj

germinatívna vezikula. Oocyt v tomto štádiu je tetraploid, má dve sady – 46 chromozómov.

(Toporcerová, 2016).

germintaívna vezikula

Obrázok 3 Oocyt v štádiu germinatívnej vezikuly (GV)

3.3 Separácia spermií

Spermie musia byť pred použitým účelom asistovanej reprodukčnej techniky

spracované. K separácii spermií existuje niekoľko spôsobov spracovania, ako napríklad

metóda „swim – up“, separácia pomocou mikrofluidných čipov, či magneticky aktivovaná

selekcia spermií (WHO, 2010).
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3.4 Metódy oplodnenia

Oplodnenie pohlavných buniek prebieha v deň odberu pohlavných buniek a optimálny

čas pre vykonanie oplodnenia je 2-6 hodín po odbere oocytov. V podmienkach in vitro existuje

viacero metód pre oplodnenie, ktoré volíme na základe parametrov spermiogramu či

prevládajúceho defektu (Toporcerová, 2016).

3.4.1 Klasické IVF

V prípade, že výsledky spermiogramu sú v norme a nie sú prítomné ani protilátky proti

spermiám, odporúča sa oplodnenie klasickou metódou. Spočíva v spoločnej koinkubácii


[…]


Prítomnosť miRNA bola detegovaná takmer vo všetkých telových tekutinách vrátane sĺz, krvi,

moču, materského mlieka a ejakuláte či v médiu na kultiváciu buniek. Extracelulárna miRNA

je veľmi stabilná a odolná voči degradácii. V použitom kultivačnom médiu sú prítomné látky,

ktoré možno rozdeliť do 3 hlavných skupín:

• preložené proteíny zo špecifických produktov génovej expresie buniek (proteomika),

• konečné produkty biologických procesov buniek (metabolomika),

• negatívne regulátory génovej expresie na báze RNA (ncRNA), ktoré sa preukázali ako

extracelulárne stabilné (Rødgaard et al., 2015).

Analýza týchto molekúl je náročná, pretože sa v kultivačnom médiu nachádzajú

v obmedzenom množstve, a preto sú tieto metódy vysoko citlivé. Celkový objem kultivačného

média predstavuje približne 25 µl na jedno embryo, resp. 400 – 500 µl pri skupinovej kultivácii.

Identifikácia miRNA sa výrazne zvýšila, čo viedlo k dvom štúdiám, publikovaných v roku

2014, ktoré tvrdia, že embryá skutočne vylučujú miRNA do kultivačného média, a že profil

miRNA by sa mohol použiť ako biomarker na predpovedanie úspešnosti prenosu embrya

(Rødgaard et al., 2015). Rosenbluth et al. (2014) študovali 754 ľudských miRNA a zistili, že

miR-372, miR-191 a miR-645 sa exprimovali rozdielne 5. deň medzi SCM, ktoré mali úspešné

výsledky tehotenstva a SCM, ktoré neviedli k tehotenstvu. Zistilo sa aj to, že miR-191 sa

vyskytovala vo vyšších koncentráciách v SCM aneuploidných embryí v porovnaní

s euploidným embryom. Z viacerých vzoriek sa zistilo, že miR-645 je nedetekovateľná

v médiách z niekoľkých zdravých embryí a vyššie hladiny expresie miR-645 korelovali s

negatívnym výsledkom tehotenstva (Rosenbluth et al., 2014).
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Analýza mikroRNA z SCM predstavuje neinvazívny spôsob odlíšenia životaschopných

a neživotaschopných embryí. Všeobecný záujem o detekciu miRNA ako biomarkera

životaschopnosti embryí rýchlo rastie a urýchľuje tak vývoj nových a citlivejších metód

detekcie miRNA. Kvantitatívna polymerázova reťazová reakcia (qPCR) je rýchla, relatívne

lacná analýza a môže byť použitá aj v prípade malých množstiev analyzovanej vzorky

(Rødgaard et al., 2015).
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6 Záver
Selekcia vhodného embrya na embryotransfer je v súčasnej dobe jeden z limitujúcich

krokov v procese in vitro fertilizácie. Time-lapse monitoring či preimplatačná genetická

diagnostika, považovaná za invazívnu analýzu, neprinášajú očakávané výsledky, a implantačný

potenciál transferovaných embryí nedosahuje 30 %. Štúdium kultivačných médií embryí sa

v súčasnosti javí ako perspektívny ukazovateľ potenciálu embryí.

Predložená bakalárska práca sumarizovala úlohu a využitie nukleových kyselín v rámci

molekulových a reproduktomických techník v IVF procese. Práca poukázala na publikované

rozdiely v obsahu mtDNA medzi jednotlivými blastomérami jednoho embrya, pričom zvýšený

počet mtDNA kópií bol preukázaný u aneuploidných embryí, ktoré generujú staršie pacientky

v súvislosti s ovariálnou rezervou pacientky, BMI, stimulačným protokolom či fajčením.

Rovnako sa venovala profilu DNA a nekódujúcich RNA v použitom kultivačnom médiu ako

objektívnemu znaku hodnotenia kvality embryí, po ich secernácií.

Práca preukázala, že hodnotenie kvality embryí pomocou neinvazívnych techník má veľkú

perspektívu v budúcnosti pri výbere viabilného a kvalitného embrya, jeho následného

úspešného IVF procesu a predídenia samotného implantačného zlyhania.
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7 Zoznam skratiek
ApoA1 apolipoproteín A1

ATP adenozíntrifosfát

BMI Body Mass Index

CGH komparatívna genómová hybridizácia

CO2 oxid uhličitý

CXCL13 chemokínový ligand 13

DNA deoxyribonukleová kyselina

endo-siRNA endogénna krátko interferujúca ribonukleová kyselina

EDTA etyléndiamintetraoctová kyselina

gDNA genomická deoxyribonukleová kyselina

GM-CSF granulocytárny makofágokolónový - stimulujúci faktor

GV germinatívna vezikula

HDL lipoproteín s vysokou hustotou

HSA ľudský sérový albumín

ICSI intracytoplazmatická injekcia spermie

IL-6 interleukín-6

IMSI intracytoplazmatická morfologická selekcia spermií

IVF in vitro fertilizácia

lcRNA dlhá kódujúca ribonukleová kyselina

lincRNA dlhá intergénna nekódujúca ribonukleová kyselina

MACS magneticky aktivovaná selekcia spermií

MI metafáza I

MII metafáza II
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mRNA mediátorová ribonukleová kyselina

miRNA mikro ribonukleová kyselina

mtDNA mitochondriálna deoxyribonukleová kyselina

MSS mikrofluidný čip

NIR blízkej infračervenej spektroskopie

PICSI preselektovaná intracytoplazmatická injekcia spermie

PCR polymerázová reťazová reakcia

PGD preimplatačné genetické vyšetrenie

PGF2r prostaglandín F2 receptor

piRNA krátka regulačná piwi ribonukleová kyselina

RNA ribonukleová kyselina

SCM použité kultivačné médium

snRNA malá nukleárna ribonukleová kyselina

snoRNA malá nukleolárna ribonukleová kyselina

SRY oblasť chromozómu Y zodpovedajúca za pohlavie
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