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Hodnocení práce:

a) Aktuálnost/ originalita tématu: výborná

b) Odborná úroveň zpracování: velmi dobrá

c) Přehlednost a srozumitelnost textu: výborná

d) Výstižnost a adekvátnost závěrů: dobrá

e) Splnění cílů práce: velmi dobré

f) Množství a aktuálnost literárních odkazů: vyberte zhodnocení

g) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

h) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Případné poznámky k hodnocení:

Práce je srozumitelně a odpovídajícím způsobem členěna a shrnuje současný stav procesu
fertilizace in vitro. V práci však chybí diskuse, v níž by se jednotlivé kroky a alternativy
postupů kriticky zhodnotily. V části 3 je devět obrázků, které velmi dobře ilustrují jednotlivé
fáze a stádia procesu. Je však třeba uvést autora nebo autory, zdroj, a stručný popis použité
techniky a měřítka (zvětšení). Práce je napsána dobrou slovenštrinou, někde se text
opakuje, např. na str. 16 jsou poslední 4 řádky oddílu 3.7 totožné s posledními čtyřmi řádky
oddílu 3.8. Část 4 (Kultivační média) přináší pro pracovníka mimo obor zajímavé údaje,
popis je však příliš stručný, na učebnicové úrovni. Text by bylo vhodné doprovodit tabulkami,
např. v případě kultivačních médií složení, alternativy atp… Bylo by vhodné vysvětlit, za
jakých okolností, situací nebo způsobů kultivace se jednotlivé alternativy kultivačních médií
používají.

Dotazy a připomínky:

Zajímavý je popis zdrojů energie (str. 19). Jak byste vysvětlila na základě svých znalostí
základů biochemie postupné změny hlavních energetických zdrojů pro embryo?

- Na str. 19 se píše, že součástí média jsou aminokyseliny jako důležité osmolyty. Myslíte si,
že to je jejich jediná úloha v kultivačním médiu?

str. 23 dole (citace Mains et al. 2011): Co je to apolipoprotein 1?
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hodnocení, práce je: velmi dobrá k obhajobě: doporučuji
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